Sig+num ego Pere Galin, sig+num ego Dominica, uxor eius, 
sig+num ego Paschual, filius eorum, qui hanc cartam omnes rogavi-
mus scribere et testibus firmare rogavimus. Sig+num ego Pere Sero-
nia. Sig+num ego Paschual. Sig+num Guillem Pellicer. Visores et au-
ditores istius donacionis Iohan Zabater et Guillem de na Marzola et 
Pere Bella. Ego Guillem Saxon, hanc cartam laudo et proprio sig+no 
confimo. Ego Ramon de Esdolomada et uxor mea Maria, hanc car-
tam laudamus et proprio sig+no firmamus. Ego Egidius, cum sorori-
bus meis Florenza et Bella, hanc cartam laudamus et proprio signo 
corroboramus. + 

Facta carta huius donacionis anno dominice incarnacionis  
Mº Cº LXXXº IIIº, Vº kalendas iunii, regnante Yldefonso rege in 
Aragon, in Superarb, in Rippacorza, marchio Derthose et Ylerde. 
Dompnus Berengarius episcopus in Ylerda et in Rota.

Arnaldus canonicus rogatus scripsit et hoc sig- (signe) num fecit.

667

1183, maig
Establiment. Berenguer, bisbe de Lleida, dona a Galí Feldrer i a la seva 

muller Domènega unes cases situades a la parròquia de Sant Llo-
renç. Se n’esmenten les afrontacions. Han de lliurar cada any al 
bisbe i a l’església de Lleida, per Pentecosta, un morabatí. El bisbe 
té el dret de fadiga de deu dies. 

1795. Amb una taca.
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 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 107v-108r (f. 66v-67r). Al marge esquerre: 

“Concessio domum.”

Cartografia: fig. 54.

[I]n Dei nomine. Sit notum omnibus hominibus quod ego Be-
rengarius Dei gratia Ylerdensis episcopus cum consilio et voluntate 
fratrum nostrorum canonicorum ecclesie Ylerde damus et in perpe-
tuum concedimus vobis Galin Feldrero et uxori vestre Domenga et 
vestris unas nostras casas in parrochia Sancti Laurentii, que affron-
tant ex parte orientis et meridie in vias publicas et ex parte occidentis 
in casas de Ramon de Castello Asinorum et ex parte septentrionis in 
casas de Pere Restel. Et sicut iste affrontationes predictas casas undi-
que circundant sic damus eas vobis prenominatis et vestris ut salvas 
et securas semper eas habeatis. Sub isto tamen pacto damus et con-
cedimus iam dictas casas vobis1796 et vestris quatinus vobis et vestris 
singulis annis persolva- // tis nobis et ecclesie Ylerdensis ad Sanctum 
Pentecosten I morabetin aiar et lobin bonum et recti ponderis. Et si 
forte vos aut vestri volueritis prescriptas casas vendere aut inpigno-
rare, primum facite nobis scire seu successoribus nostris et ecclesie 
Ylerdensis de X dies; et si voluimus eas retinere habeamus illas X 
solidos minus quam alius homo. Sin autem sit vobis licitum ipsas 
casas vendere aut inpignorare militibus aut personis deditis religio-
ni.1797 Si nuliter nos et ecclesia nostra Ylerdensis convenimus vobis 
et vestris ut simus semper vobis guarentes de predictis domibus vos 
tamen nunquam habeatis licentiam faciendi ex eis alium dominum 
nisi nos aut successores nostros et ecclesiam Ylerdensem.

Actum est hoc mense madii, anno ab incarnationis Domini  
Mº Cº LXXXº III, sub era Mª CCª XXIª. 

668

1183, octubre, 7

Venda. Domènec Sisó i la seva muller Guillema venen a Gombau, ar-
diaca de Lleida, una “plaça” de terra, a canvi de tres cafissos i  
dues faneques de forment. Aquesta plaça era situada a la parrò-

1796. Amb una taca.
1797. Sembla que han de mancar-hi algunes paraules. No és gaire plausible que 

s’accepti que les cases podien passar a ésser tingudes per un noble o per un eclesiàstic.

986 Jordi Bolòs

quia de Sant Andreu, de la ciutat de Lleida. Se n’esmenten les 
afrontacions, una de les quals era un carrer i les altres tres eren 
cases.  

 A*  ACL, LP_05107 (signatura antiga: calaix 027, paquet 1, pergamí 01). Per-
gamí en bon estat de conservació. Mides: 16 cm per 14,5 cm. Escriptura 
carolina. Al revers: “1183. D. Gombad ard[iaca] y d[ispenser] Beate Marie 
compra un pati en par[rochia] S[ant] Andreu”.

Cartografia: fig. 54.

In Dei nomine notum sit cunctis hominibus quod ego Domini-
cus Sisonus et coniux mea Guillelma per nos et per omnem posteri-
tatem nostram vendimus vobis Gombaudo Ylerdensi, archidiacono, 
et vestris et cui volueritis vel mandaveritis unam plateam terre per 
III kaficios et II fanecas1798 tritici ex quo precio vobiscum bene con-
cordati sumus. Que platea est in civitate Ylerde, in parrochia Sancti 
Andree. Et affrontat ex una parte in domibus Raimundi1799 de Car-
dona, de alia in domibus Guillelmi de Sancto Felice, de alia in in1800 
domibus Guillelmi de Pratibus, de IIIIª in via publica. Quantum hee 
omnes affrontaciones includunt et isti termini ambiunt, sic vendi-
mus vobis iam dicto Gombaudo et vestris dictam plateam per iam 
dictos III kaficios1801 et II fanecas tritici, ita ut habeatis et teneatis et 
possideatis et expletetis eam vos et posteritas in perpetuum franche, 
libere et quiete de abisso usque in celum cum exitibus et introitibus 
et melioramentis et cunctis suis pertinenciis, pro vendere, pro inpig-
norare, pro donare, pro alienare, ad omnes vestras voluntates facere 
omni tempore. Et sic de nostro dominio et iure in vestrum dominium 
et posse et in tenezone vestra dictam plateam mitimus et tradimus in 
vestro proprio alaudio franco, sine omni censu et retinimento quod 
ibi nos neque nostri non facimus aliquomodo. Et nos et nostri erimus 
inde vobis et vestris guirentes et auctores omnibus hominibus et fe-
minis, preter potestatem terre.

Facta carta nonas octobris, anno Domini M C LXXXIII.
Sig+num1802 Dominici Sisoni, sig+num Guillelme coniugis eius, 

qui hoc firmamus et testibus firmare rogamus. Sig+num Petri1803 Si-

1798. Abreujat en fa.
1799. Abreujat en R.
1800. Sic.
1801. Abreujat en k.
1802. Al quarter dret superior, hi ha una ratlleta feta pel que signa. També en 

els altres casos.
1803. Abreujat en P.
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soni, patris Dominici. Sig+num Dominici carnifex. Sig+num Guillel-
mi de Alta Ripa. Sig+num Raimundi1804 de Martino Petri.1805

 Iohannes de Ager scripsit et hoc (signe) fecit.

669

1183, novembre, 1
Venda. Pere d’Almussara ven a Pere de Corbins un obrador que té a 

la ciutat de Lleida, a la parròquia de Sant Joan de la Plaça, per 
trenta-quatre morabatins grossos. Se n’esmenten les afrontacions. 
De la seva banda, Pere de Corbins es dona a l’església de Santa 
Maria de Lleida, juntament amb l’esmentat obrador, que passa a 
pertànyer a la mensa canonical. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 302v-303r (264v-265r). Al marge inferior: 

“Venditio cuiusdam operatorii et donatio posmodum facta cuiusdem ec-
clesiæ Illerdensis.”

 a CaSTillón, 1992-1993, doc. 33, p. 148-149. Data: 1183, novembre, 1.

Cartografia: fig. 54.

[N]isi scriptura res gestas testaretur multa a successoribus pa-
trem in posterum perverterentur. Ideo per hanc scripturam notum sit 
omnibus hominibus presentibus et futuris, quod ego Petrus de Almu-
çara vendo tibi Petro de Corbins quondam meum operatorium quod 
habeo in Ylerda, in parrochia Sancti Iohannis de Platea, per XXXª 
IIIIª morabetinos bonis, grossis, quos omnes a te habui et accepi, et 
nichil de eis apud te remansit. Affrontat autem predictum operato-
rium de una parte in meo operatorio, de alia in via publica, de tertia 
in domibus Boneti Rubei, de quarta in domibus Petri filii de Deus-lo-
salve. Quicquid his affrontationibus includitur sic vendo tibi de terra 
usque in celum, cum introitu et exitu suo et // omni sua melioratio-
ne ad omnes tuas voluntates faciendas cuicumque volueritis, libere 
et absolute et absque omni vinculo, per precium suprascriptum ad 
tuum profectum et tuum bonum intellectum, sine omni tuo enganno, 
et de meo dominio in tuo trado franchum et liberum sicut scriptum 
est. Et convenio tibi et omnibus quibus tu donaveris sive quocumque 
modo tradideris facere garentiam de ipso operatorio contra omnes 
homines vel feminas excepto rege terre. 

1804. Abreujat en R.
1805. Abreujat en P. 
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Et ego Petrus de Corbins dono me ipsum Deo et ecclesie Beate 
Marie sedis Ylerde in vita et in morte, et dono predictum operato-
rium communi mense canonicorum ut habeant ipsum, teneant et 
possideant libere et absolute presentes canonici et futuri, in propri-
um eis pro futurum, et de meo dominio in eorum dominio trado ad 
stabiliendum et ordinandum de eo pro ut eis placuerit. Quicumque 
vero hoc donum rumperit vel inde terminus mutaverit, maledictio-
nem Dei incurrat. Amen.

Facta carta ista venditionis sive donationis kalendas novembris, 
anno dominice incarnationis Mº Cº LXXXº IIIº.

Sig+num Petri de Almuçara, qui hanc venditionem facio et hoc 
propria manu firmo et testes hoc idem firmare rogo. Sig+num Gui-
llelmi de Pinello. Sig+num Iohannis del Sas. Sig+num Petri de Cor-
bins, qui suprascriptum dono, confirmo et propria manu hanc car-
tam firmo.

Sig- (signe) num Petri Guillelmi Ylerdensis canonici qui rogatus 
scripsi. 

670

1183, desembre, 17
Venda. Joan Rainald i el seu germà Peironet venen a Espanyol de Cor-

bins i a la seva muller Boneta els drets que tenen sobre un obrador 
situat a la ciutat de Lleida, a la parròquia de Sant Joan, per vint-i-
cinc morabatins lupins o aiadins. Se n’esmenten les afrontacions. 
Aquests drets corresponen a la quarta part de l’obrador que els 
deixà llur pare en el seu testament. 

 [A] Original perdut.
 B*  ACL, LP_03430 (signatura antiga: calaix 081, paquet 1, pergamí 08). Pergamí 

en bon estat de conservació. Mides: 23,5 per 14 cm. Escriptura carolina 
tardana. Tinta de color sèpia. Trasllat de l’any 1197. Ex A.

El nombre d’occitans que hi havia a Lleida després de la conquesta comtal era 
molt gran. Segurament aquest Rainald i aquest Peironet (diminutiu de Peire) o 
bé, més probablement, llur pare provenien de l’altra banda dels Pirineus. Fins 
i tot, aquest Espanyol de Corbins no podem pas descartar que no tingués la 
mateixa procedència. Cartografia: fig. 54.

Notificetur1806 cunctis hec audientibus quod ego Iohannes Rai-
naldi et Peironet frater meus insimul, per nos et per omnes nostros 

1806. En B, abans: Hoc est traslatum bene et fideliter factum nonas ianuarii, 
sub anno Domini Mº Cº XCº septimo.
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vendimus vobis Espanol de Corbins et Bonete uxori vestre et omni 
proieniei de vobis Espanol de Corbins et cui volueritis dimittere ver-
bo vel scripto omnia nostra directa de ipso operatorio quem habe-
mus in villa Ylerde, in parrochia Sancti Iohannis, per XXV morabe-
tinos bonos lobinos et aiaros, grossos et de recto penso et de bono 
auro, quos omnes de vobis habuimus et recepimus et de omnibus ad 
nostra voluntatem vestri paccati fuimus. Que operatorium affrontat 
ex duabus partibus in domibus Willelmi Travers et de IIIª parte in 
domibus de Nina de Talarn, de quarta vero parte in carrera publica. 
Quantum iste affrontaciones includunt et esti termini circumeunt sic 
vendimus vobis Espanol de Corbins et vestris atque proieniei vestre 
et vestris et cui disponere vel dimittere volueritis verbo vel scripto 
omnia nostra directa que habemus vel habere debemus in predicto 
operatorio qualicumque vocibus per iam dictos XXV morabetinos 
cum ingressibus et egressibus, in vestro proprio dominio francho et 
libero de omnibus hominibus et feminis, per vendere et per donare 
et per inpignorare et per alienare et per omnes vestras proprias vo-
luntates faciendas de celo usque in abissum, per cuncta secula. Et 
sic de nostro iure et dominio in vestro posse et dominio mittimus  
et tradimus sine ulla retinentia quam ibi non facimus aliquo modo et  
erimus vobis et vestris legales guirentes versus cunctos homines et fe- 
minas preter potestatem terre. Et est sciendum quod prescripta nos-
tra directa sunt quartam partem de operatorio sicut pater noster in 
testamento suo nobis dimisit.

Facta carta mense decembris, XVI kalendas ianuarii, anno Do-
mini M C LXXXIII.

Sig+num Iohannis Rainaldi, sig+num Peironet, fratris mei, qui 
firmamus et laudamus et testibus firmare rogamus. Sig+num Petri 
Colteler.1807 Sig+num Auxeti adobador.1808 Sig+num Petri Mercer, 
colteler. Sig+num Willelmi de Sancto Iermano. Sig+num Arnaldi  
d’Osona.1809 

Sig- (signe) num Raimundi Iterii qui scripsi rogatus ut supra.1810 

1807. És impossible de saber si és el cognom o bé l’ofici.
1808. És impossible de saber si és el cognom o bé l’ofici.
1809. Hi ha escrit: dosona.
1810. En B, a continuació: Sig+num Bernardi Garnerii. Sig+num Berengarii 

de Ferran, qui huius traslati sunt testes. Sig- (signe) num Raimundi Iterii qui hoc 
fideliter traslatavit quo su\pra/. 
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1184 (1185), gener, 6
Establiment. Pere de Segarra, precentor de la seu de Lleida, amb l’acord 

del bisbe Berenguer i dels canonges d’aquesta ciutat, dona a Gui-
llem de Bages i al seu germà, Bernat de Bages, la torre de Vallca-
lent, amb totes les seves pertinences. Ho fa amb la condició que 
li donin la quarta part de tots els fruits, els delmes i les primícies. 
També els dona l’ús de la vinya que havia estat de Pere de Galliner, 
a canvi de rebre només els delmes i les primícies. Se n’esmenten 
les afrontacions, una de les quals és un braçal. Els cedeix també 
dues fanecades de terra dins el terme de la torre de Vallcalent, per 
fer-hi un hort; a canvi, també han de lliurar només els delmes i les 
primícies. Si hom ho vol vendre o empenyorar ho ha de fer saber 
al precentor almenys deu dies abans, el qual es reserva el dret de 
fadiga i haurà de pagar una quantitat menor a la que ofereixi el 
possible comprador.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 206v-207r (f. 164v-165r). Al marge inferior: 

“Donatio diversarum rerum facta per præcentorem Illerdensem, cum re-
tentione.”

 a CaSTillón, 1986, doc. 26, p. 326-327. Data: 1184, gener, 6.

Cartografia: fig. 62.

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis hec audientibus quod ego 
Petrus de Sagarra, Ylerdensis sedis precentor, una cum consensu et 
voluntate domini Berengarii gratia Dei Ylerdensis episcopi et tocius 
eiusdem sedis conventus, dono tibi Guillelmo de Bages atque fratri 
tuo Bernardo1811 de Bages, omnique posteritati vestre, ipsam turrem 
nostram de Valle Calente, cum omnibus pertinentiis suis. Tali vero 
conditione dono vobis et vestris predictam turrem cum omnibus per-
tinentiis suis quod teneatis et habeatis vos et vestri laboretis et ex-
pletetis et bene hedificetis et mihi et successoribus meis vos et vestri 
quartam partem de omni fructu quam Deus ibi dederit et decimas et 
primitias annuatim fideliter tribuatis. Dono etiam vobis quandam vi-
neam que fuit Petri de Gallinario, francam et liberam retentis, tamen 
mihi et successoribus meis decimis et primiciis. Habet autem affron-
tationes predictam vineam ab oriente in vinea Petri et Bernardi1812 de 
Areg, a meridie in vinea Arnaldi de Lorenz, ab occidente in vinea 

1811. Abreujat en B. 
1812. Abreujat en B.
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Petri de Lascharre, a septentrione in braçal. Dono iterum vobis II 
fanecades1813 de terra ad faciendum ortum ubicumque volueritis, in 
termino predicte turris, franchas et liberas, preter decimas et primi-
tias. Hoc totum, sicut superius scriptum est, dono et concedo vobis et 
vestris ut habeatis et teneatis et expletetis salvo tamen iure Ylerden-
sis sedis et mei atque successores meorum. Vobis autem proibimus 
quod vos nec vestri alium super ho- // norem istum dominum eliga- 
tis nisi ecclesiam Ylerdensem et nos atque successores nostros  
neque vendere vel inpignorare seu alienare alicui valeatis. Tamen si 
forte vendere vel inpignorare volueritis X diebus antea nobis et eccle-
sie nostre atque successoribus meis scire faciatis. Et si nos ipsum 
honorem retinere voluerimus habeamus minus quam alius homo.1814 
Sin autem volueritis retinere cum consilio Ylerdensis ecclesie et suc-
cessorum nostrorum illum honorem constituatis. 

Actum est hoc VIIIº idus ianuarii, anno Domini Mº Cº LXXXº 
IIIIº. 

672 

1184 (1183), març, 8
Bescanvi. Arnau, prior i obrer de la seu de Lleida, dona a Bernat de 

Caldes, prebost de Sant Joan de la Plaça, les cases que hi ha da-
vant del celler que Sant Joan de la Plaça té al portal de Montagut, 
que havien estat de Martí Ramon, difunt capellà de Sant Joan, i 
del seu fill Martí. La muller del fill, Maria de Serradui, en morir, 
ho deixà a la seu de Santa Maria i a Martí, capellà de Sant Martí, 
per pagar els deutes que tenia. Aquests deutes, de vint morabatins, 
foren valorats amb Joan i Pere, fills de la dita Maria, en presència 
del dit Martí, capellà de Sant Martí, i de Ramon de Claravalls i de 
Pere de Tonera. Se n’esmenten les afrontacions, dues de les quals 
són un colomar i un corral. Arnau, prior i obrer, també dona qua-
tre sous censuals que cal treure dels dotze sous deixats per Jordà 
Passamar com a cens d’una vinya situada a Fontanet, a Palau [de 
l’Horta]. De la seva banda, Bernat de Caldes fa donació a Arnau, 
prior i obrer, com a bescanvi, de la vinya que hi ha més enllà de 

1813. Aquesta vegada no és pas abreujat.
1814. Potser hi manquen algunes paraules. Normalment hom concreta la quantitat 

en què s’haurà de rebaixar el preu.
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l’església de Sant Salvador, a Pardinyes, sobre el camí de Sant Ruf. 
Se n’esmenten les afrontacions.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 176r (f. 134r). Al marge dret: “Permutatio 

quarumdam domorum cum vinea inter operarium Illerdensem et praepo-
situm Sancti Ioannis de Platea.” Amb un epígraf de color vermell: “De 
opere ecclesie.”

 C ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 203v-204r (f. 156v-157r). Al marge dret: “Permu- 
tatio diversarum rerum inter priorem Illerdensem seu operarium et praepo-
situm Sancti Ioannis de Platea ad o<pus> praepositurarum Sancti Ioannis.”

Cartografia: figs. 56, 57, 58, 61.

[R]erum gestarum series ad hoc litterarum fidei comittuntur, ne 
illarum veritas posteriorum memorie subtrahatur.1815 Id circo sit no-
tum cunctis qui hec audierint quod ego Arnaldus Ylerdensis prior et 
operarius dono tibi Bernardo de Calidis preposito Sancti Iohannis 
de Platea, cum consilio et voluntate domini Berengarii Ylerdensis 
episcopi et canonicorum sedis Ylerde ad opus prepositurarum iam 
dicti Sancti Iohannis de Platea, ipsas casas que sunt ante cellarium1816 
Sancti Iohannis de Platea, ad portam de Montagud, que fuerunt de 
Martin Ramon capellano quondam prefati Sancti Iohannis de Pla-
tea et de Martino filio eius, quas Maria de Sadarrue, que fuit femina 
Martini filii iam dicti Martini Raimundi, laxavit Deo et ecclesie Be-
ate Marie sedis Ylerde, ad obitum suum, in manu Martini capella-
ni Sancti Martini, ut solverentur inde sui debiti, quos ego conputavi 
cum Iohanne et cum Petro filiis iam dicte Marie, coram iam dicto 
Martino capellano Sancti Martini et Raimundo de Claras Vals et Pe-
tro de Tonaria, et fuerunt circa XX morabetinos inter denarios et 
morabetinos et forment, quia tunc valebat faneca1817 frumenti II so-
lidos et postea persolvi eos. Affrontant ipsas casas1818 de duabus par-
tibus in via publica, de IIIª in columbario Sancti Iohannis de Platea, 
de quarta in corralem qui est ante iam dictum cellarium. Dono tibi 
etiam adhuc IIIIor solidos censuales, quos ego accipiebam de ipsos 
XII solidos quos Iordanus Passamar laxavit pro anima sua Deo et 
Beate Marie sedis Ylerde et Beato Iohanni //1819 de Platea super unam 
vineam que est in Fontaneto, scilicet ad ipsum Palatium. Et ego Ber-

1815. Correspon a un dels preàmbuls de documents del segle xii, esmentat per 
Michel Zimmermann, Écrire et lire en Catalogne (ixème siècle)..., p. 1100. 

1816. C: celarium.
1817. Abreujat en fanc amb una titlla.
1818. Manca en C.
1819. Columna nova.
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nardus de Calidis dono tibi Arnaldo Ylerdensi priori et operario ad 
opus operi Ylerdensis ecclesie per escambium de hoc quod tu mihi 
das ad opus prepositurarum ipsam vineam que est ultra ecclesiam 
Sancti Salvatoris, in Pardinas, super viam que vadit ad Sanctum Ru-
fum. Et affrontat de una parte in braçal, de alia in vineam Arnaldi 
de Montreial,1820 de alia in toçal1821 et de alia in vineam Arnaldi de 
Valseger et Petri de Ramon Bernad.1822

Actum est hoc VIII idus marcii, anno incarnationis Domini  
Mº Cº LXXXº IIIº. 

Sig- (signe) num Gomballi Ylerdensis archidiaconi. Signum (sig- 
ne) Boneti sacriste. Signum <(signe)> Petri Aure, helemosinarii.  
Signum (signe) Petri de Cubellis cam<er>arii. Sig- (signe) num Ber-
nardi de Calidis. Signum (signe) Olivarii. Signum (signe) Petri cape-
llani. Signum (signe) Petri Sagarre. Signum + Iohannis Sancte Marie 
Magdalene. Sig- (signe) num Guillelmi de Benavent. Signum (signe) 
Petri Ferrarii. Signum (signe) magistri Renaldi. Signum <(signe)> Ar-
naldi de Lilet. Signum <(signe)> Albares. 

Signum (signe) Arnaldi prioris qui hoc scripsit. 
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1184, maig, 2, divendres
Establiment. Berenguer, bisbe de Lleida, d’acord amb els canonges 

d’aquesta ciutat, dona a Bernat de la Prenyanosa i a la seva mu-
ller Ermessèn unes cases, amb un hort, que té a la parròquia de 
Sant Gili [de Lleida]. S’esmenten les afrontacions de les cases i 
de l’hort. Ho reben a canvi de comprometre’s a pagar per Pasqua 
un cens anual de setze sous. Si ho volen vendre o empenyorar ho 
han de fer saber deu dies abans. A més, en cas de venda, el bisbe, 
que té dret de fadiga, haurà de pagar un morabatí menys que el 
presumpte comprador.

 A*  ACL, LP_01209 (signatura antiga: calaix 189, carpeta 1, pergamí 35). 
Pergamí en bon estat de conservació. Mides: 28 cm per 29 cm. Escrip-
tura carolina menuda i de traç fi. Lletres partides a la part superior. Al 
revers: “Ffacit pro Raimundo domino episcopo cens 16 s. Firma lo bisbe 
Berenguer. Arnaldo prior. Any 1184.”

1820. C: Montreal.
1821. C: braçal.
1822. C: Bernat.
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 B ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 108r-108v (f. 67r-67v). Al marge dret: “Con-
cessio domorum cum censu.”

Cartografia: fig. 55.

In Dei nomine. Ad noticiam cunctorum volumus pervenire quod 
ego Berengarius1823 Dei gratia Ylerdensis episcopus cum consilio et 
voluntate fratrum nostrorum canonicorum ecclesie Ylerdensis da-
mus tibi Bernardo de la Prinonosa1824 et uxori tue Ermesen unas nos-
tras chasas cum illo orto quas habemus in parrochia Sancti Egidii. Et 
affrontant ex parte orientis in chasas de Guillem de Vernet et ex parte 
occidentis et meridie in viis publicis et ex parte septemtrionis in orto 
nostro predicto, quem vobis damus similiter. Iste ortus affrontat ex 
parte septemtrionis in orto de Ponte Ylerde et ex parte occidentis 
in via publica et ex parte meridie in iam dictas nostras chasas quas 
vobis damus. Et sicut predicte affrontaciones iam dictas chasas et 
ortum ipsum undique circundant sic damus eas vobis ut vos et ge-
neracio vel posteritas vestra habeatis illas chasas cum illo orto ad 
hereditatem, in perpetuum, sub hoc pacto ut vos vel quicumque de 
posteritate vestra habebitis eas, persolvatis nobis et successoribus 
nostris et ecclesie Ylerdensi annuatim, pro tributo, XVI solidos,1825 in 
Pascha Resurrecionis Domini, illius melioris monete que sit curribi-
lis ad panem et vinum in civitate Ylerdensi. Et si forte vos vel vestri 
successores volueritis illas vendere seu inpignorare, facite illud nobis 
seu successoribus nostris et ecclesie Ylerdensi primitus scire de X 
dies et si voluerimus eas retinere habeamus illas I morabetin minus 
quam alius homo; sin autem sit vobis licitum et vestris vendere et 
inpignorare eas vestris consimilibus exclusis tamen militibus et per-
sonis deditis religioni, quibus illas vendere seu inpignorare aut dare 
nullomodo possitis. 

Actum est hoc die veneris secunda madii, anno incarnacionis 
Domini milleno centeno LXXXmo IIIIto, sub era millesima CCª XXª IIª. 

(Signe) Signum Berengarii Ylerdensis episcopi. (signe) Signum 
(signe) Arnaldi Hylerdensis prioris. Sig- (signe) num Gomballi Yler-
densis archidiaconi. Sig+num Iohannis de Sancta Maria Magdalena. 
Signum (signe) Guidonis, confirmat ius racionis.

Iohannes Osce, prescripti episcopi scriba, hanc cartam scripsi et 
hoc sig- (signe) num feci.1826

1823. B: Beri<n>garius.
1824. B: Prininosa.
1825. Abreujat en sol.
1826. Els dos darrers paràgrafs sembla com si haguessin estat escrits per una 

altra mà.
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1184, maig, 2
Establiment. Berenguer, bisbe de Lleida, d’acord amb els canonges 

d’aquesta ciutat, dona en establiment a Pere de Santacreu unes 
cases situades a la parròquia de Sant Joan de la Plaça, que ha-
vien estat del canonge Bernat de Pujalt. Afronten amb carrers i 
a ponent amb les cases de Guillem Escrivà. Ho rep a canvi de 
comprometre’s a pagar per Pasqua un cens anual d’un morabatí.

 [A]  Original perdut.
 B ARB (ACA), SJJ, secció 3a, lligall 1.127, còdex 13 de Gardeny, p. 72. Resum 

del segle xviii.
 a* SaroBe, 1998, doc. 448, p. 667-668. Data: 1184, maig, 2. Ex B.
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1184, juliol, 27. Lleida
Concessió de terra a canvi de diners. Guillem d’Espunyola conce-

deix a Arnau de Mafet, a Bernat de Puigrodon i a la seva muller 
Nina una honor, tal com ja l’havien tingut l’esmentat Arnau de 
Mafet i Maria Bóta, al terme del castell dels Arcs (municipi de Bell-
vís). Arnau, Bernat i Nina tindran aquesta honor per l’esmentat 
Guillem, després de donar-li quatre-cents vuitanta sous barcelone-
sos. Resten exempts per sempre més d’haver de pagar l’eixorquia. 

 A*  ACL, LP_02169 (signatura antiga: calaix 180, carpeta 1, pergamí 17). Per-
gamí en bon estat de conservació, tot i tenir algunes taques poc impor-
tants. Mides: 27 cm per 15 cm. Escriptura carolina. Al revers: “Concessio 
Bernardi de Malfeto et Bernardo de Podio Rodon de honore dels Archs 
et quitato exorquie. Anno MCLXXXIII.”

In Christi nomine. Sit notum cunctis hominibus presentibus 
et futuris quod ego Guillelmus de Espunnolia, per me et per omnes 
meos, dono et concedo vobis Arnallo de Malefacto et vobis Bernardo 
de Podio Rotundo et Ninne uxori vestre et vestris omnique proieni-
ei et posteritati vestre, in perpetuum, omnem ipsum honorem cul- 
tum et eremum, scilicet domos, terras cultas et incultas, vineas et  
ortos et arbores cuiuscumque generis sint, sicut olim melius tu Arna-
lle de Malfeit et Maria Bota accaptavistis eum et possedistis in castro 
de Archubus et in toto suo termino per omnia loca. Quem honorem 
ab integrum, cum terminis et affrontationibus et exitibus et ingres-
sibus suis et omnibus sibi pertinentibus et in se habentibus, vobis et 
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vestris dono et in perpetuum concedo per omnes vestras voluntates 
ibi et inde faciendas in eternum, salvo tamen omni meo iure et omni 
meo censu. Ita scilicet quod vos et vestri semper ipsum honorem ha-
beatis et teneatis pro me et meis, et inde non eligatis alium domi-
num vel patronum nisi me et meos, et etiam illum honorem semper 
serviatis vos et vestri, sicut alii vicini eiusdem castri servient alias 
suas ereditates et sicut continetur in alia prima carta vestri accapiti. 
Iterum vobis dono et vestris et in perpetuum remitto quod nunquam 
amplius donetis exorchiam mihi nec meis. Ego siquidem et mei sem-
per erimus vobis et vestris auctores et defenssores de omni hac su-
pradicta donatione contra omnes homines et feminas. Et eo quod 
vos et vestri semper melius et tucius eam habeatis et possideatis in 
pace recipio modo a vobis CCCC LXXX solidos1827 Barchinonenses, 
de quibus iam vester paccatus sum. Set si qua persona hanc donatio-
nem vobis fringere temptaverit in duplo eam vobis componat et post 
ea semper vobis et vestris integra remaneat.

Quod est actum Ylerde VIº kalendas augusti, anno Domini  
Mº Cº LXXX IIIIº.

Sig+num Guillelmi d’Espunnola,1828 qui hoc laudo et firmo et 
testes firmare rogo. Sig+num Raimundi de Viver. Sig+num Bertrandi 
de Monte Claro. Sig+num Petri de Segúr.1829 Sig+num Raimundi de 
Rubión.1830 Sig+num Bernardi de Boscho, qui huius rei sunt testes.

Eraldi1831 signum (signe) qui hoc scribsit, mandato eiusdem Gui-
llelmi d’Espungolia.1832 
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1184, octubre, 2
Establiment. Pere Santvicenç, canonge i prebost de Sant Llorenç, amb 

l’aprovació del bisbe Berenguer de Lleida i dels canonges, dona a 
Pere de Bagaçà una peça de terra a Fontanet, amb una superfície 
de dues fanecades i mitja. A canvi, ha de donar un cens de deu 
sous, cada any, el dia de la festa de Tots Sants. Se n’esmenten les 

1827. Abreujat en sol.
1828. Escrit despunnola.
1829. Sic. Com s’esdevé sovint en topònims o noms de persona catalans, s’indicava 

amb una titlla la síl·laba tònica. S’esdevé el mateix en l’antropònim següent. 
1830. Sic.
1831. Amb unes lletres allargades. Dubtós. Possiblement Geraldi.
1832. Escrit despungolia.
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afrontacions. Si ho volen vendre o empenyorar han de fer-ho saber 
deu dies abans; si es ven, el canonge i prebost té dret de fadiga i de 
pagar un “auri” [un morabatí] menys que el comprador.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 327v-328r (f. 290v-291r). Al marge inferior: 

“Concessio ad censum cuiusdam petiæ terræ in Fontanet facta per præ-
positum Sancti Laurentii.”

 a CaSTillón, 1992-1993, doc. 34, p. 149. Data: 1184, octubre, 2.

Cartografia: figs. 58 i 80.

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis audientibus quod ego Pe-
trus Sancti Vincentii, canonicus et prepositus Sancti Laurentii, una 
cum consensu et voluntate domini Berengarii Ylerdensis episcopi 
et tocius eiusdem sedis conventus, dono tibi Petro1833 de Bagaçano1834 
unam peciam terre in Fontaneto, scilicet II fanecadas1835 et medi-
am, tali conditione dono et concedo tibi et omni posteritati tue quod  
tu vel aliquis ex progeniei tue qui eam habuerit et tenuerit detis michi 
vel preposito Sancti // Laurentii, annuatim, in festivitate Omnium 
Sanctorum, X solidos ipsius melioris monete qui erit curribilis ad 
panem et vinum in Ylerde, per censum. Predicta autem terra affron-
tat ab oriente in via publica, a meridie in campum Raimundi1836 En- 
gles, ab occidente et septentrione in me adquisitorem. Quantum in 
istis continetur affrontationibus dono et concedo tibi Petro iamdicto 
et omni posteritati tue quod habeatis et teneatis ad faciendas om-
nes vestras voluntates in perpetuum, salvo censu nostro. Et si forte 
vos seu aliquis qui eam habeatis et teneatis ad faciendas omnes ves-
tras voluntates in perpetuum salvo censu nostro. Et si forte vos seu 
aliquis qui eam tenerit vendere vel inpignorare tempaverit, primum 
mihi vel preposito Sancti Laurentii vel conventui Ylerde X dies antea 
scire faciatis, et si voluerimus illam retinere habeamus minus unum 
aureum quam alius homo; sin autem sit vobis licitum vendendi vel 
inpignorandi cuicumque volueritis vestris consimilibus, exceptis ta-
men militibus et sanctis, salvo in omnibus et per omnia censu et iure 
nostro. Prohibimus etiam ut non eligatis inde alium dominum neque 
alium patronum nisi episcopum et Ylerdensem ecclesiam.

Actum est hoc VI nonas octobris, anno incarnationis Domini  
M C LXXX IIII.1837

1833. Abreujat en P. 
1834. a: Bigaçano.
1835. Abreujat en fan.
1836. Abreujat en R.
1837. No s’esmenten ni els testimonis ni tampoc l’escrivà del document, els quals 

ben segur que constaven en A.
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1184, octubre, 2
Establiment. Pere Santvicenç, canonge i prebost de Sant Llorenç, amb 

l’aprovació del bisbe Berenguer de Lleida i dels canonges d’aquesta 
ciutat, dona a Muça, fill de Leví, una peça de terra a Fontanet, 
amb una extensió de tres fanecades. A canvi, rebrà cada any, per 
Tots Sants, un cens de deu sous i mig i de mitja lliura de pebre. 
Se n’esmenten les afrontacions. Si ho volen vendre o empenyorar 
han de fer-ho saber deu dies abans; si es ven, el canonge i prebost 
té dret de fadiga i podrà pagar un “auri” [un morabatí] menys que 
el presumpte comprador. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 328r (f. 291r). Al marge dret: “Concessio 

cuiusdam petiæ terræ in Fontanet ad censum facta per præpositum Sancti 
Laurentii.”

 a CaSTillón, 1992-1993, doc. 35, p. 149-150. Data: 1184, octubre, 2.

Cartografia: figs. 58 i 80.

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis hec audientibus quod ego Pe-
trus Sancti Vincentii, canonicus et prepositus Sancti Laurentii, una 
cum consensu et voluntate domini Be- //1838 rengarii Ylerdensis epis-
copi et tocius eiusdem sedis conventus, dono et concedo tibi Muça, 
filio Levi, unam peciam terre in Fontaneto, scilicet III fanecadas,1839 
tali conditione dono tibi et tuis quod tu vel quicumque eam tenuerit 
donet mihi vel preposito Sancti Laurentii, annuatim, in festivitate 
Omnium Sanctorum, X solidos et medium ipsius melioris monete 
qui erit curribilis ad panem et vinum in Ylerde, et mediam libram 
piperis per censum. Predicta autem terra affrontat ab oriente in vinea 
Raimundi1840 de Sanauia,1841 a meridie in vinea Raimundi1842 Petri et 
Guillelmi1843 de Pinello, ab occidente in campum Bernardi1844 de Ca-
lidis, a septentrione in me adquisitorem. Quantum in istis continetur 
affrontationibus dono et concedo tibi et tuis quod habeatis et tenea-
tis ad omnes vestras voluntates faciendas in perpetuum, salvo censu 
nostro. Et si forte vos vel aliquis qui eam tenuerit vendere seu inpig-

1838. Columna nova.
1839. Abreujat en fan.
1840. Abreujat en R.
1841. a: Sanabia. De fet, llegiu Sanaüja.
1842. Abreujat en R. 
1843. Abreujat en G. 
1844. Abreujat en B. 
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norare temptaverit, primum preposito Sancti Laurentii vel conven-
tui Ylerde X dies antea scire faciatis, et si voluerimus eam retinere 
habeamus unum aureum minus quam alius homo; sin autem sit vo-
bis licitum vendendi vel inpignorandi cuicumque volueritis, exceptis 
tamen militibus et sanctis, salvo in omnibus censu et iure nostro. 
Prohibimus etiam ut non eligatis inde alium dominum neque alium 
patronum nisi episcopum Ylerdensem eclesiam.

Actum est hoc VI nonas octobris, anno incarnationis Domini  
Mº Cº LXXXº IIIIº.

678

1184, octubre, 24
Donació. Pere Capellà, canonge de Lleida, dona a Pere de Lasquarri el 

seu obrador, que té a la parròquia de Sant Martí, per tots els ser-
veis que li havia fet. Se n’esmenten les afrontacions. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 190r (f. 148r). Al marge inferior: “Donatio 

cuiusdam operatorii inter diversas personas.”
 C ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 203r (f. 161r). Al marge dret: “Donatio 

cuiusdam operatorii inter diversas personas.”
 a eSCuder, 2016, doc. 51, p. 123. Data: 1184, octubre, 24.

Vegeu el proper document, número 679, el testament de Pere Capellà, que, com 
ja s’esmenta en aquest instrument, era canonge de la seu de Lleida. Tot i que 
es pugui prestar a dubtes, creiem que el nom capellà correspon a un cognom. 
Cartografia: fig. 54.

[I]n Dei nomine. Omnibus hominibus sit notum presentibus et 
futuris quod ego Petrus Capellanus,1845 Ylerdensis canonicus, bono 
animo et spontanea voluntate dono tibi Petro de Alascarre tuisque et 
cui tu volueris et propter servitium quod mihi semper fecisti ipsum 
meum operatorium quod habeo in parrochia Sancti Martini. Quod 
affrontat de una parte in domo mea, de alia in domo Castellionis, 
de III in domo Dominice, de IIII in via publica. Quicquid his dictis 
affrontationibus includunt habeas et teneas et possideas tu et tui per 
omne tempus, de abisso usque ad celum, ad tuam voluntatem facien-
dum, cum introitu et exitu et pertinentiis eius operatorii, sine aliqua 
fraude et sine enganno tuo et tuorum.

1845. a: capellanus. Nosaltres creiem que és un cognom.
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Facta carta VIIII kalendas novembris, anno ab incarnatione 
Christi Mº Cº LXXXº IIIIº. 

Sig- (signe) num Petri Capellani, Ylerdensis canonici, qui hoc 
dono, laudo et manu propria signum meum inpressi, testesque fir-
mare rogo. Signum (signe) //1846 Arnaldi Ylerdensis prioris. Signum 
(signe) Petri Ferrarii. Sig+num Guillelmi de Pratç1847 huius rei testes 
sumus.

Guillelmus de Cubellis1848 qui hoc scripsit et hoc (signe) fecit. 

679

1184, octubre, 26
Testament. Pere Capellà, canonge de Lleida, nomena uns marmessors 

i estableix les clàusules del seu testament. Fa deixes al bisbe de 
Lleida, als canonges d’aquesta ciutat, al seu fill Andreu, a Guillem 
de Prats, a la seva muller Dolça, a Pere de Lasquarri, a la con-
fraria dels clergues i a la seva neboda Maria. També demana que 
s’accepti el seu fill Andreu com a canonge; en el cas que no pugui 
ésser canonge, l’encomana a Berenguer de Boixadors, amb tots els 
béns que li ha deixat. 

 A*  ACL, LP_04222 (signatura antiga: calaix 141, pergamí 86). Pergamí en bon 
estat de conservació. Mides: 27 cm per 28 cm. Escriptura carolina feta 
amb cura.

Aquest canonge Pere Capellà tenia una vinya a la Coma (se n’esmenten les 
afrontacions), unes cases a la parròquia de Sant Andreu, amb obradors, trulls 
i quatre dolls (o gerres), una casa a la parròquia de Sant Martí i dos obradors 
més, un dels quals en aquesta mateixa parròquia. A part, també tenia una mula, 
un mul i una quantitat de cereals (ordi), a part d’una garnatxa, una capa i una 
pellissa (les dues darreres fetes amb pells).

Quia nullus in carne positus mortem evadere potest, id circo ego 
Petrus Capellanus, Ylerdensis canonicus, timens penas inferni, cu-
piens pervenire ad gaudia paradisi, dispono et ordino in plena me-
moria de rebus meis et deprecor quod sic distribuantur pro salute 
anime mee, sicut in presenti testam<en>to scriptum et ordinatum 
fuerit. Et eligo manumissores meos dominum episcopum Ylerden-
sem Berengarium, Gombaldum archidiachonem, Arnaldum Yler-

1846. Columna nova.
1847. C: Prats.
1848. C: Cupellis.
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densem priorem, Petrum de Sagarra precentorem, Berengarium de 
Boxados, et do eis potestatem et licenciam distribuendi et dividendi 
res meas sicut ego in presenti testamento dispono et ordino. In pri-
mis igitur relinquo episcopo Ylerdensi, si de hac infirmitate me mori 
contigerit, quod absit XX kaficios1849 ordei et mulam meam maiorem. 
Et relinquo Ylerdensi canonice ipsam meam vineam de Coma, que 
affrontat de una parte in vinea Guillelmi1850 de Prats, de alia parte 
in toçal sive serra, de IIIª in vinea Guillelmi1851 Forts, de IIIIª in vi-
nea Dominice. Et ipsas meas domos que sunt in parrochia Sancti 
Andręę extra muros Çute, ante portam ipsius Çute, cum operatoriis 
et cum torculars et cum omnibus sibi pertinentibus, et IIIIor dolia, 
duo pauca et duo grandia. Tali pacto quod episcopus et canonici re-
cipiant Andream filium meum dictum in canonicum et in fratrem 
suum in morte et in vita, et sit in ipsa ecclesia quia unus ex eis, in 
victu et vestitu et in omnibus que ad canonice pertinent. Si vero pre-
dictum Andream sicut dictum est recipere in canonicum noluerint 
vel si aliqua persona contra hanc meam institucionem venire temp-
taverit volo et mando et rogo et trado Berengario de Boxados ipsum 
Andream cum predicta vinea et domibus et doliis et cum aliis rebus 
quas ipsi Andree relinquo, ut ipse Berengarius1852 de Boxados cum 
consilio Guillelmi1853 archidiaconi et Arnaldi1854 Ylerdensis prioris et 
Petri1855 de Sagarra precentoris stabiliat et ordinet de ipso Andrea 
et ipsius rebus ad salvamentum et fidelitatem ipsius Andree et hoc 
comendo in fide et legalitate ipsius Berengarii1856 de Boxados. Pre-
terea relinquo ipsi Andree ipsam domum quam habeo in parrochia 
Sancti Martini cum omnibus pertinenciis eius et si eum receperint in 
canonice post obitum ipsius Andree remaneat predicta domus pre- 
posituris Sancti Laurencii et Sancti Martini. Relinquo etiam Guillel-
mo1857 de Prats et Dulcie uxori sue meum mulum et ipsum torcu-
lar quod est ante portam predictarum domorum. Preterea dono ac  
relinquo Petro de Alascarre ipsum meum operatorium quod est in 
parrochia Sancti Martini propter magnum servicium quod semper